
                           
           

1 

Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 28 del 18 aprile2023 

 

 

 

 

 

Oggetto: Grande Progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO - POR 

Campania FESR 2014/2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – 

Azioni 6.7.1 e 6.8.3.  

Intervento n. 8: Complesso di San Paolo Maggiore - CUP B68I12000870003 

Intervento n. 22: Tempio della Scorziata - CUP B68I12000970006 

Intervenuta efficacia della determinazione dirigenziale n. 88 del 20 dicembre 2022, I.G. n. 105 del 9 

gennaio 2023, con la quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, così come sostituito dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), sub 2.1 della Legge 108/2021 e ss.mm.ii., i seguenti servizi in favore degli 

operatori economici di seguito indicati: 

Servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Presidente e collaudatore statico 

nell’ambito delle Commissioni di collaudo in favore della Vitruvius Engineering s.a.s. dell'ing. 

Giancarmine Lepore  

SMART CIG - ZF93900B63 

Servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Restauratore nell’ambito delle 

Commissioni di collaudo in favore della Artes restauro e servizi per l'arte soc. coop.  

SMART CIG - ZF73901E75 

Servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Storico dell’arte nell’ambito 

delle Commissioni di collaudo in favore della Dott.ssa Marta Pisacane 

SMART CIG - ZF13901ECD  

Atto senza impegno di spesa  

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2023, DETDI/2023/0000309



                           
           

2 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

Premesso che: 

 tra gli interventi in corso di esecuzione previsti dal Grande Progetto Centro storico di Napoli – 

Valorizzazione del sito UNESCO, sono inclusi gli interventi denominati Complesso di San Paolo 

Maggiore e Sacro Tempio della Scorziata - recupero e rifunzionalizzazione;  

 con disposizione del Servizio Programma UNESCO e Valorizzazione della città storica n. 8 del 

17 gennaio 2018 è stata nominata, tra l’altro, la Commissione di collaudo dell’intervento 

denominato Complesso di San Paolo Maggiore, così composta: 

Presidente: ing. Marino Marotta dell’Amministrazione comunale; 

Componente in qualità di restauratore: sig. Antonio Tosini del Polo museale della Campania; 

Componente in qualità di storico dell’arte: dott.ssa Maria Tamajo Contarini del Polo museale 

della Campania; 

 in considerazione che l’ing. Marino Marotta, presidente della citata commissione di collaudo, è 

stato posto in quiescenza, con disposizione della dirigente del Servizio Valorizzazione della città 

storica – sito UNESCO n. 6 del 1° aprile 2022 è stato conferito tale incarico all’ing. Francesco 

Rainone dell’Amministrazione comunale; 

 con la medesima disposizione n. 6/2022 al medesimo ing. Francesco Rainone è stato conferito 

l’incarico di collaudatore statico dell’intervento;  

 con disposizione del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 4 del 4 aprile 

2022 è stato conferito l’incarico di collaudatore statico e tecnico-amministrativo dei "Lavori di 

messa in sicurezza, indagini diagnostico-conoscitive, progettazione esecutiva ed esecuzione 

opere strutturali” relativi all’intervento denominato Tempio della Scorziata - recupero e 

rifunzionalizzazione - lotto A al funzionario ingegnere Giovanni De Carlo, in forza al Servizio 

Edilizia residenziale pubblica e nuove centralità. 

 

Visto che l’art. 24, commi 2 e 3 del Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo 22 agosto 2017, n. 154 prevede che “per il collaudo dei beni relativi alle categorie OG 2 

l’organo di collaudo comprende anche un restauratore con esperienza almeno quinquennale in 

possesso di specifiche competenze coerenti con l’intervento” e che “per il collaudo dei beni relativi 

alle categorie OS 2-A e OS 2-B l’organo di collaudo comprende anche un restauratore con 

esperienza almeno quinquennale in possesso di specifiche competenze coerenti con l’intervento, 

nonché uno storico dell’arte o un archivista o un bibliotecario in possesso di specifica esperienza e 

capacità professionale coerente con l’intervento”. 

 

Considerato che: 

 pertanto, l’organo di collaudo degli interventi afferenti alle categorie OG2, OS2-A e OG11 deve 

comprendere, oltre al presidente, che svolge altresì le funzioni di collaudatore statico, anche un 

restauratore e uno storico dell’arte; 

 tali figure, come in premessa indicato, risultano già nominate tra funzionari del Polo museale 

della Campania per l’intervento denominato Complesso di San Paolo Maggiore, ma detti 

funzionari non possono più svolgere le funzioni conferite;  

 per l’intervento denominato Tempio della Scorziata - recupero e rifunzionalizzazione occorre 

invece procedere alla nomina dei componenti con i profili di restauratore e di storico dell’arte.  

 

Atteso che: 

 con nota PG/2022/616943 del 18 agosto 2022, l’ing. Giovanni De Carlo ha rassegnato, causa 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2023, DETDI/2023/0000309



                           
           

3 

trasferimento ad altro Ente, le proprie dimissioni dall’incarico di collaudatore statico e tecnico-

amministrativo dell’intervento denominato Tempio della Scorziata, con decorrenza dal 14 

settembre 2022; 

 l’ing. Francesco Rainone non risulta più in forza presso il Comune di Napoli dal 2 ottobre 2022, 

essendosi trasferito ad altro Ente e pertanto non è più disponibile a svolgere l’incarico di 

presidente della commissione di collaudo e di collaudatore statico dell’intervento denominato 

Complesso di San Paolo Maggiore; 

 è risultato necessario pertanto procedere al conferimento dei seguenti incarichi: 

Complesso di San Paolo Maggiore  

1. Presidente della commissione di collaudo e collaudatore statico in sostituzione dell’ing. 

Francesco Rainone; 

2. componente della commissione di collaudo in qualità di restauratore in sostituzione del sig. 

Antonio Tosini del Polo museale della Campania;  

3. componente della commissione di collaudo in qualità di storico dell’arte in sostituzione della 

dott.ssa Maria Tamajo Contarini del Polo museale della Campania.  

 

Tempio della Scorziata – restauro e rifunzionalizzazione 

1. Presidente della commissione di collaudo e collaudatore statico in sostituzione dell’ing. 

Giovanni De Carlo;  

2. componenti della commissione di collaudo in qualità di restauratore e di storico dell’arte.  

 

Tenuto conto che: 

 con nota PG/2022/819443 del 14 novembre 2022 del Servizio Programmazione e 

Amministrazione Giuridica Risorse Umane – Ufficio Mobilità interna è stata attivata, attraverso 

un interpello, una procedura di ricerca di professionalità interne per lo svolgimento degli 

incarichi di collaudatori statici e tecnico-amministrativi, andata deserta; 

 è stata inoltre riscontrata l’indisponibilità di personale con profili idonei a ricoprire i suddetti 

incarichi di componente restauratore e storico dell’arte in forza presso l’Amministrazione 

comunale;  

 per l’individuazione dei componenti delle commissioni di collaudo per i due interventi è, 

pertanto stato, necessario ricorrere a soggetti esterni all’Amministrazione e pervenire in tempi 

rapidi ai relativi affidamenti al fine di garantire il celere e regolare avanzamento dei lavori. 

 

Vista la determinazione dirigenziale del Servizio Valorizzazione della Città storica – sito 

UNESCO n. 88 del 20 dicembre 2022 – I.G. n. 105 del 9 gennaio 2023 (All. 1 - stralcio), con la 

quale sono stati affidati – ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, così come 

sostituito dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 

2.1 della Legge 108/2021 e ss.mm.ii. i seguenti servizi in favore degli operatori economici di 

seguito indicati: 

- Servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Presidente e collaudatore 

statico nell’ambito delle Commissioni di collaudo in favore della Vitruvius Engineering s.a.s. 

dell'ing. Giancarmine Lepore per l’importo di € 37.867,81 oltre contributi previdenziali ove 

dovuti, pari ad € 1.514,71, ed IVA al 22%, pari ad € 8.666,16, per complessivi € 48.046,68 – 

cofinanziamento Bilancio comunale; 

- Servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Restauratore nell’ambito 

delle Commissioni di collaudo in favore della Artes restauro e servizi per l'arte soc. coop.r per 

l’importo di € 8.756,01 oltre contributi previdenziali ove dovuti, pari ad € 350,24, ed IVA al 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2023, DETDI/2023/0000309



                           
           

4 

22%, pari ad € 2.003,37, per complessivi € 11.109,62 - cofinanziamento Bilancio comunale; 

- Servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Storico dell’arte nell’ambito 

delle Commissioni di collaudo in favore della Dott.ssa Marta Pisacane per l’importo di € 

5.970,50 oltre contributi previdenziali ove dovuti, pari ad € 238,82, ed IVA al 22%, pari ad € 

1.366,05, per complessivi € 7.575,37 - cofinanziamento Bilancio comunale. 

 

Preso atto che:  

 la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., 

effettuata dal RUP, si è conclusa con esito positivo; 

 gli aggiudicatari risultano in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto 

Programma 100, come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio Contrasto all’evasione e 

innovazione dei procedimenti tributari; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione, diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Ritenuto, pertanto, che si possa dare atto dell’intervenuta efficacia della suindicata determinazione 

del Servizio Valorizzazione della Città storica – sito UNESCO n. 88 del 20 dicembre 2022 – 

I.G. n. 105 del 9 gennaio 2023.  

 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa: 

 

Dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia della 

determinazione dirigenziale del Servizio Valorizzazione della Città storica – sito UNESCO n. 88 

del 20 dicembre 2022– I.G. n. 105 del 9 gennaio 2023, con la quale sono stati affidati, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, così come sostituito dall’art. 1 comma 2 lett. 

a) della Legge n. 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1 della Legge 108/2021 e 

ss.mm.ii., nell’ambito degli interventi denominati Complesso di San Paolo Maggiore e Tempio 

della Scorziata– restauro e rifunzionalizzazione ricompresi nel Grande Grande Progetto Centro 

storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO – POR Campania FESR 2014/2020 i 

seguenti servizi in favore degli operatori economici di seguito indicati: 

- Servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Presidente e collaudatore 

statico nell’ambito delle Commissioni di collaudo in favore della Vitruvius Engineering s.a.s. 

dell'ing. Giancarmine Lepore per l’importo di € 37.867,81 oltre contributi previdenziali ove 

dovuti, pari ad € 1.514,71, ed IVA al 22%, pari ad € 8.666,16, per complessivi € 48.046,68 -

cofinanziamento Bilancio comunale; 

- Servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Restauratore nell’ambito 

delle Commissioni di collaudo in favore della Artes restauro e servizi per l'arte soc. coop. per 

l’importo di € 8.756,01 oltre contributi previdenziali ove dovuti, pari ad € 350,24, ed IVA al 

22%, pari ad € 2.003,37, per complessivi € 11.109,62 – cofinanziamento Bilancio comunale; 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2023, DETDI/2023/0000309



                           
           

5 

- Servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Storico dell’arte nell’ambito 

delle Commissioni di collaudo in favore della Dott.ssa Marta Pisacane per l’importo di € 

5.970,50 oltre contributi previdenziali ove dovuti, pari ad € 238,82, ed IVA al 22%, pari ad € 

1.366,05, per complessivi € 7.575,37- cofinanziamento Bilancio comunale. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO, attesta: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in 

applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. 

n.126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, 

degli artt.6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 

aprile 2014. 

- la presente determinazione rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. 33/2013 e all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della Città storica – sito 

UNESCO, attesta altresì che il presente documento non contengono dati personali. 

 

L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente 

documento, per complessive pagine 16, firmato digitalmente dal dirigente proponente, è conservato 

nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con il n: 

All_E1059_028_01 - Determinazione dirigenziale I.G. n. 105 del 9 gennaio 2023. 

                                                                                           

Sottoscritta digitalmente da  

La Dirigente  

arch. Paola Cerotto 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.lgs. n. 82/2005, e s.m.i. (CAD) la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2023, DETDI/2023/0000309


		2023-04-18T11:11:32+0200
	PAOLA CEROTTO




